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ESPOO, ESPOONKARTANO, MANKBYN KYLÄTONTTI

Espoon	Mankby	oli	suurehko	keskiaikainen	kylä,	jonka	asukkaat	joutuivat	vuonna	1556	väistymään	
kylän	maille	perustetun	Espoon	kuninkaankartanon	tieltä.	Mankbyssä	oli	keskiajalla	ollut	kahdek-
san	taloa.	Sen	kylätontti	autioitui	kokonaan	1500-luvun	jälkipuolella	ja	jopa	tontimaan	sijainti	unoh-
tui	vuosisatojen	kuluessa.	Se	löytyi	uudelleen	vasta	Espoonkartanon	alueen	arkeologisessa	inven-
toinnissa	keväällä	2004.

Espoon	 550-vuotisjuhlavuoteen	 liittyen	Mankbyssä	 järjestetään	 laajat	 tutkimuskaivaukset	 kesällä	
2008.	Niiden	suunnittelua	varten	huhti–toukokussa	2007	Mankbyn	kylätontin	alueella	 tehtiin	ke-
väällä	2007	muinaisjäännösten	kartoitus-	ja	mittausdokumentointi	sekä	arkeologinen	koekaivaus.

Koekaivauksissa	avattiin	seitsemän	pientä	kaivausaluetta	(alueet	1-7),	joiden	koko	vaihteli	välillä	2	
ja	15	m2.	Koekaivausten	tuloksena	varmistui,	ettei	alueella	ole	merkkejä	intensiivisestä	uuden	ajan	
maankäytöstä	vaan	maastossa	näkyvät	rakennusten	perustukset	ajoittuvat	lähinnä	1400-1500-luvul-
le.	Kylätontilla	erottuu	15	rakennuksen	perustukset,	kellarikuoppia,	viisi-	kuusi	tieuraa	sekä	vilje-
lyyn	ja	tontinraivaukseen	liittyviä	maankäyttörajoja.	Yhdessä	nämä	muinaisjäännökset	muodosta-
vat	poikkeuksellisen	hyvin	säilyneen	keskiaikaisen	kylätontin.	

Kaivauksilta	löytyneen	esineistön	määrä	on	niukka.	Asuinpaikkaan	liittyvät	ajoitettavat	löydöt	ovat	
lähinnä	Mankbyn	talonpoikaiskylän	viimeisiltä	ajoilta	eli	1400-1500-luvuilta.	Löytöjen	joukossa	on	
myös	varhaismetallikautiseen	asutusvaiheeseen	liittyvää	keramiikkaa.	
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1 JOhDANTO

Espoon	 550-vuotisjuhlavuoden	 2008	 lähestyessä	 Espoon	 kaupunginmuseo	 valitsi	 juhla	vuoden	
päänäyttelylle	keskiaikaan	painottuvan	teeman	”Kylä	–	keskiaikaa	Itämeren	rannalla”	(29.4.2008	–	
23.2.2009).	Näyttelyyn	liittyen	museo	päätti	tutkia	kaupungin	parhaiten	säilynyttä	kylätonttia,	Man-
kbytä.	Vuoden	2008	tutkimuskaivausten	suunnittelua	varten	museo	tilasi	keväällä	2007	Helsingin	
yliopiston	arkeologian	oppiaineelta	Mankbyn	kylätontin	kartoituksen	 ja	koekaivauksen,	 jotka	 to-
teutettiin	24.4.–18.5.2007.

Keskiaikaiset	kylätontit	ovat	muinaisjäännösryhmä,	jonka	arvo	ja	uhanalaisuus	huomattiin	1990-lu-
vulla.	 Espoo	 on	 ollut	 edelläkävijänä	 niiden	 tutkimuksessa.	 Espoon	 kaupunginmuseo	 aloitti	 jo	
1990-luvulla	Keskiaika-projektin,	jonka	yhtenä	tavoitteena	oli	koota	keskiaikaiset	kylätontit	paikka-
tietokantaan.	Projektissa	paikannettiin	nykyisen	Espoon	kaupungin	alueelta	lähes	70	tonttia	(Lind-
holm	2002;	EKM:	Keskiaikaiset	kylät	–tietokanta).	Tämän	jälkeen	kylätonteilla	on	tarvittaessa	tehty	
arkeologisia	pelastuskaivauksia,	 joissa	on	 tutkittu	 rakentamisen	vuoksi	uhattuja	kohteita.	Osassa	
tutkittuja	kohteita	ei	ole	enää	löytynyt	säilyneitä	keskiaikaisia	kerroksia	tai	rakenteita,	osassa	tulok-
sena	on	saatu	paljon	uutta	tietoa	menneisyyden	Espoosta.	Esimerkiksi	Kauklahdesta	löytyi	vuosina	
2002	ja	2003	keskiaikaisesta	kylästä	säilyneitä	jäänteitä	aina	1200-luvulta	alkaen	(Haggrén	&	al	2002,	
2003)	ja	Suomenojalta	puolestaan	syksyllä	2006	keskiaikainen	hautausmaa	(Haggrén	&	al	2006).

Keskiaika-projektin	jälkeen	on	tehty	tarkentavia	ja	täydentäviä	inventointeja.	Espoonkartanon	alu-
eella	tehtiin	vuonna	2004	laaja	inventointi,	jossa	selvitettiin	erikseen	esihistorialliset	(Jansson	&	La-
tikka	 2004)	 ja	 historialliset	muinaisjäännökset	 (Haggrén	&	Latikka	 2004)	 sekä	 rakennuskulttuuri	
(Wager	2004).	Inventoinnin	tilaajina	olivat	YIT-rakennus	Oyj	ja	Esbo	Gård	ab	ja	sen	toteuttamisesta	
vastasi	Museoviraston	rakennushistorian	osasto.	Tilaajien	tavoitteena	oli	kerätä	alueesta	laadukas	
inventointiaineisto,	jota	voitaisiin	jatkossa	käyttää	Espoonkartanon	alueen	kehittämisen	suunnitte-
lussa.	Kevään	2004	 inventoinnissa	 löytyivät	 sekä	Esbobyn	että	Mankbyn	keskiaikaiset	kylätontit,	
joita	ei	aiemmin	ollut	onnistuttu	paikantamaan.	Molempien	kylien	talonpoikainen	asutus	oli	päätty-
nyt,	kun	niiden	maille	perustettiin	vuonna	1556	Espoon	kuninkaankartano.

Jo	syksyllä	2003	Mankbyn	tonttia	oli	etsitty	koekuopituksen	avulla	noin	500	m	pohjoisempana	ole-
valta	alueelta	Krouvinmäen	ja	Ladugårdsbackenin	luota	(Rosendahl	2003).	Koekaivauksissa	ei	löy-
tynyt	keskiaikaisille	kylätonteille	tyypillistä	palanutta	savea,	minkä	vuoksi	kaivauksia	johtanut	Ul-
rika	Rosendahl	päätteli,	että	Mankby	vanha	asutus	ei	ole	sijainnut	vuoden	2003	tutkimusalueella	
(Rosendahl	2003,	10).

Keväällä	2004	löytynyt	Mankbyn	tontti	osoittautui	poikkeuksellisen	hyvin	säilyneeksi	muinaisjään-
nösalueeksi.	Tältä	noin	50	x	120	m	kokoiselta	alueelta	paljastui	17	rakennuksen	uuni,	kivijalkaa	tai	
lattiakiveystä,	 joiden	 välissä	 sijaitsevilla	 tasanteilla	 on	 todennäköisesti	 sijainnut	 useita	muita	 ra-
kennuksia.	Rakennusten	perustuksiin	tehtiin	muutamia	koekuoppia,	joista	löytyi	palanutta	savea,	
vähän	tiiltä,	pari	naulaa	 ja	piinpalaa,	mutta	ei	1600–1800-lukujen	asuinpaikoille	ominaisia	 löytöjä	
kuten	punasavikeramiikkaa	tai	ikkunalasia.	Neljä	kylätontille	johtavaa	tietä	erottuu	yhä	maastossa	
kivien	reunustamina	noin	kolme	metriä	leveinä	urina.	

Mankbyn	tonttimaa	sijaitsee	paikalla,	jossa	ei	ole	rakennuspaineita	eikä	tarvetta	pelastuskaivauksiin.	
Hyvin	säilyneenä	kokonaisuutena	se	tarjoaa	sen	sijaan	erinomaisen	mahdollisuuden	tutkimuskaiva-
uksiin	ja	jopa	pitkäjänteisiin	tutkimusprojekteihin.	Pääkaupunkiseudulla	sijaitseva	poikkeuksellisen	
hyvin	säilynyt	kohde	soveltuu	hyvin	jopa	nähtävyydeksi.	Se	voidaan	liittää	osaksi	läheisen	Espoon-
kartanon	kulttuurihistoriallisesti	arvokkaita	kohteita	ja	nähtävyyksiä.	
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Kylätontin	alue	oli	vielä	vuonna	2006	tiheän	metsän	peitossa,	mutta	keväällä	2007	puustoa	harven-
nettiin	ja	raivattiin	Esbo	Gård	Ab:n	toimesta.	Tämän	jälkeen	alueella	voitiin	tehdä	tarkka	mittaus-
dokumentointi.	YIT-rakennus	Oyj	ja	Esbo	Gård	Ab	tukivat	muutoinkin	monin	tavoin	kevään	2007	
tutkimuksia.

Vuoden	2007	kartoituksen	 ja	koekaivauksen	 tavoitteena	oli	kylätonttialueen	 tarkka	mittausdoku-
mentointi	ja	pienimuotoinen	koekaivaus	vuoden	2008	kaivausten	suunnittelua	varten.	Mankbystä	
löytyneet	 rakennusten	perustukset	voitiin	 tiheän	kasvillisuuden	vuoksi	vuonna	2004	mitata	vain	
yhden	rakennuksen	keskeltä	valitun	pisteen	avulla.	Kevään	2007	maastonraivauksen	jälkeen	tark-
ka	kartoitus	 ja	kylätonttialueen	rajaaminen	oli	mahdollista.	Koe	kaivausten	yhtenä	päätavoitteena	
oli	selvittää	maastossa	erottuvien	rakennustenperustusten	ajoitusta	ja	erityisesti	sitä,	onko	alueella	
merkkejä	1500-lukua	myöhemmästä	asutuksesta.	Toinen	tärkeä	kysymys	oli	kulttuurikerrosten	pak-
suuden	selvittäminen	tulevien	kaivausten	suunnittelua	varten.

Kaivaukset	 aloitettiin	 24.4.	 ja	 ne	päättyivät	 18.5.2007.	Valokuvausta	 täydennettiin	 vielä	 24.5.	 Tut-
kimuksista	 vastasi	Helsingin	Yliopiston	Kulttuurien	 tutkimuksen	 laitoksen	 arkeologian	oppiaine	
yhteistyössä	Espoon	kaupunginmuseon	kanssa.	Tutkimuskustannuksista	vastasi	Espoon	kaupunki,	
joka	tilasi	tutkimukset	550-vuotisjuhliinsa	liittyvänä	toimintana.	Kaivaus	johtajana	toimi	FT	Georg	
Haggrén.	Mittausdokumentoinnista	vastasi	HuK	Maija	Holappa	apunaan	Olli	Kunnas.	Mittaukset	
suoritettiin	takymetrillä	Espoon	kaupungin	pohjakartta	-aineistoa	ja	kiintopisteitä	hyväksikäyttäen.	
Tästä	johtuen	mittauksissa	käytettiin	Espoon	kaupungin	VVJ-koordinaatistoa.	Käytetty	korkeusjär-
jestelmä	oli	N60.	Tutkimusapulaisina	olivat	HuK	Tarja	Knuutinen,	Olli	Kunnas	 ja	Tero	Pitkänen.	
Kaivajina	olivat	puolestaan	Ville	Rohiola	ja	Anna-Maria	Salonen.	Espoon	kaupunginmuseosta	kent-
tätöiden	suunnitteluun	ja	toteutukseen	osallistui	FM	Ulrika	Rosendahl.	Tutkimuksissa	avattiin	yh-
teensä	seitsemän	aluetta,	jotka	nimettiin	alueiksi	1-7.	Jokaisen	alueen	dokumentoinnista	vastasi	en-
sisijaisesti	yksi	tutkimusryhmän	jäsen.	

Tutkimusten	jälkityöt	aloitettiin	jo	heinäkuussa	2007	ja	ne	jatkuivat	helmikuulle	2008.	Tarja	Knuuti-
nen	ja	Tero	Pitkänen	suorittivat	kaivausten	yhteydessä	arkeologian	opetukseen	kuuluvan	kenttätyö	
II-jakson,	ja	he	vastasivat	alueiden	1	ja	2	jälkitöistä.	Maija	Holappa	vastasi	mittausdokumentoin	nin	
visualisoimisesta.	Tarja	Knuutinen	vastasi	löytöjen	luetteloinnista	ja	dokumentoinnista	sekä	kuvien	
luetteloinnista.	Olli	Kunnas	vastasi	 alueen	 7	 jälkitöistä	 sekä	kuvien	numeroinnista	 ja	 käsittelystä	
raporttia	varten.	Tutkimusraportin	kokoamisesta	vastasivat	Georg	Haggrén	ja	Tarja	Knuutinen.	Mia	
Lempiäinen	analysoi	makrofossiilinäytteet	(Liite	8)	ja	Hanna	Kivikero	tutki	luuaineiston	(Liite	7).	

2 MANKBYN KYLÄ 

Suomea	koskeva	säilynyt	keskiaikainen	arkistoaineisto	on	hyvin	niukka.	Vanhimmat	maininnat	Es-
poosta	ovat	vasta	1400-luvun	alusta,	ja	Mankbystä	on	vain	yksi	keskiaikainen	maininta.	Vuodelta	
1519	löytyy	tallinnalaisen	porvarin	Helmich	Ficken	tileissä	maininta	talonpoikaispurjehtijasta,	joka	
oli	kotoisin	paikasta	nimeltä	”maghen	buw”	(Ficke	Af17:154;	Kepsu	1999,	57;	Lindholm	1999,	13).

Lähdetilanne	muuttuu	ratkaisevasti	1540-luvulta	alkaen.	Tällöin	kuningas	Kustaa	Vaasa	alkoi	vaatia	
voudeiltaan	entistä	tarkempaa	tilinpitoa.	Mankbystäkin	on	ns.	voudintileissä	runsaasti	tietoja	1540-	
ja	1550-luvuilta	ennen	kuin	kylä	syksyllä	1556	liitettiin	osaksi	Espoon	kuninkaankartanoa.

Mankbyn	kylä	muodosti	yhdessä	Espobyn,	Träskbyn	ja	Nuuksion	kanssa	yhden	Espoon	hallinto-
pitäjän	yhdeksästä	bolista	eli	verokunnasta.	Yhteensä	tässä	Esbo	bolissa	oli	vuoden	1540	maakirjan	
mukaan	keskiajan	lopussa	27	taloa,	joista	kahdeksan	Mankbyssä.	Talojen	yhteen	laskettu	veroluku	
oli	 20	veromarkkaa,	 josta	Mankbyn	osuus	oli	viisi	veromarkkaa.	Seuraavien	vuosien	verotusläh-
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teet	paljastavat,	että	Mankbyn	taloista	vain	kuusi	oli	1540-luvulla	asuttuja	kahden	ollessa	tyhjillään.	
(Voudintilit	v.	 1540,	1544	 (KA	2948	 s.	 109;	2940	 s.	 66v-67);	Nokkaveroluettelo	v.	1548	 (KA	3016	 s.	
33v))	.

Mankbyn	 kuutta	 asuttua	 taloa	 isännöivät	 vuonna	 1540	 Peder	Andersson,	 Lasse	Matsson,	 Jacob	
Michelsson,	Jöns	Larsson,	Vincentius	Jacobsson	ja	Simon	Larsson.	Autioista	taloista	toinen	oli	Espo-
byn	Mats	Sperringsin	ja	toinen	Bobäckissä	eli	Luomassa	asuneen	Jöns	Anderssonin	hallussa,	jotka	
viljelivät	näiden	talojen	peltoja.	(Voudintilit	v.	1540,	1544	(KA	2948	s.	109;	2940	s.	66v-67)	Arvailujen	
varaan	jää,	ovatko	naapurikylien	isännät	ottaneet	haltuunsa	kokonaan	autioituneet	talot	vai	ovatko	
he	saaneet	ne	esimerkiksi	perintönä.

Vuodelta	1548	säilyneestä	ns.	nokkaveroluettelosta	selviää,	että	Mankbyssä	asui	30	ehtoollisiän	saa-
vuttanutta	aikuista	(KA	3016	s.	33v).	Ehtoollisikää	on	vaikea	määrittää	aivan	täsmälleen,	mutta	lu-
vussa	ovat	mukana	7-15	vuotta	vanhemmat	lapset	ja	luonnollisesti	aikuiset.	Kaikkiaan	kylässä	asui	
arviolta	40–50	henkeä	eli	Mankby	oli	espoolaisittain	varsin	suuri	kylä.

Mankbyn	asukkaiden	elämä	mullistui	kesällä	1556.	Kuningas	Kustaa	Vaasa	oli	antanut	Helsingin	
kuninkaankartanon	voutina	toimineelle	Anders	Korpille	käskyn	perustaa	uusi	kuninkaankartano	
Espooseen.	Vouti	löysi	sopivan	paikan	Gumbölenjoen	alajuoksulta,	jossa	sijaitsivat	Espobyn	ja	Mank-
byn	kylät.	Asia	eteni	nopeasti,	ja	sopimusta	kruunun	ja	kyläläisten	välillä	käsiteltiin	jo	27.8.1556	Es-
poon	käräjillä.	Vanhat	talot	ja	tilukset	siirtyivät	kruunun	omaisuudeksi	ja	asukkaat	saivat	vastineeksi	
maita	naapurikylistä.	(Ramsay	1924,	263–269,	339-340)	Mankbyn	ja	Espobyn	kyläyhteisöt	hajosivat.	

Mankbyn	asukkaista	vain	Vincentius	 Jacobsson	sai	 jäädä	vanhaan	kyläänsä,	mutta	hänkin	 joutui	
siirtämään	talonsa	kylän	vanhalta	tontilta	ulkopeltojen	ääreen.	Uuden	talonpaikan	hän	valitsi	vierei-
seltä	mäenharjalta.	Talo	sai	nimekseen	isännän	mukaan	Finns	ja	myös	mäkeä	alettiin	kutsua	Finnsin-
mäeksi.	(Kepsu	1999,	57–58;	Lindholm	1999,	13.)

Espoon	kuninkaankartano	aloitti	 toimintansa	 jo	syksyllä	1556,	 jolloin	sen	 johtoon	nimitetty	vouti	
Per	Mandel	alkoi	organisoida	kartanon	rakentamista	ja	tilanhoitoa.	Kartanon	keskukseksi	valittiin	
Espobyn	keskusalue.	Sen	sijaan	Mankbyn	vanha	kylätontti	hiljeni	sen	jälkeen,	kun	entiset	asukkaat	
olivat	 siirtäneet	 talonsa	 ja	muuttokuormansa	pois	paikalta.	Vuodelta	1557	on	maininta	Mankbyn	
latokartanosta	eli	navetta-alueesta	(KA	3073	s.	79).	Tämän	tiedon	mukaan	Mankbyn	latokartanossa	
oli	vuonna	1557	neljä	lammasta	ja	105	nautaa,	mutta	on	ilmeistä,	että	karjahuoneetkin	keskitettiin	
pian	tämän	jälkeen	Espoon	kylän	alueelle	ja	lähemmäs	kartanon	talouskeskusta.	Mankbyn	tontti-
maa	Finnsinmäen	itärinteellä,	Espoonkartanon	viljelemien	Mankinpeltojen	laidalla	hiljeni.	Paikka	
oli	 uuden	kartanon	kannalta	 syrjäinen	 eikä	 sinne	 kannattanut	pystyttää	 edes	 talousrakennuksia.	
Mankbyn	 rintapellot	 ja	Finnsinmäen	 itärinne	 siirtyivät	osaksi	Espoon	kartanon	maita.	Vähitellen	
vuosisatojen	kuluessa	jopa	muisto	Mankbyn	vanhan	kylän	paikasta	unohtui.	(Ks.	Haggrén	&	Latik-
ka	2004;	Rosendahl	2003.)

Mankbyn	peltojen	halki	kulkenut	Kuninkaantieksikin	kutsuttu	Suuri	rantatie	siirrettiin	luultavasti	
jo	1500-luvulla	peltojen	keskeltä	länteen	lähemmäs	asutusta	eli	Finnsin	taloa.	Myöhempinä	vuosi-
satoina	tien	varteen	perustettiin	joitain	torppia,	joista	yksi	on	yhä	säilynyt	ja	toisen	rakennusten	kivi-
jalat	erottuvat	maastossa.	Torppien	maat	olivat	Finnsinmäen	laella	tai	länsipuolella	ja	vanha	kylän-
paikka	oli	niille	korkeintaan	takapihaa.	Kiitos	tämän	Mankbyn	keskiaikainen	tonttimaa	raunioineen	
säilyi	ja	sai	vuosisatojen	ajaksi	jäädä	rauhaan	kaikelta	rakentamiselta.	(Haggrén	&	Latikka	2004.)	

Vuonna	1965	valmistunut	Helsingin	kehätie,	Kehä	III	kulkee	aivan	Mankbyn	tonttimaan	itäpuolitse.	
Espoon	kartanon	viljelmiin	kuuluneet	Mankbyåker-pellot	jäivät	suurelta	osin	Kehä	III:n	alle.	Vanhaa	
tonttimaata	lähinnä	ollut	peltoalue	kutistui	uuden	tien	vuoksi	niin	pieneksi,	ettei	se	ole	1960-luvun	
jälkeen	enää	ollut	viljelyksessä.	
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Finnsin	 talon	 uusi	 tontti	 vakiintui	 1500-luvun	 jälkipuolella	 Finnsinmäen	 laelle.	 Siitä	 noin	 100	m	
koilliseen	perustettiin	1700-luvulla	Espoon	kartanon	alainen	Backenin	torppa	(Backens	torp).	Tor-
pan	pihapiirin	laita	ylsi	vanhan	kylätontin	pohjoisosaan,	mutta	on	luultavaa,	että	torppaan	liittynyt	
toiminta	 ei	 ole	 sanottavasti	 vaurioittanut	muinaisjäännösaluetta.	Backenin	 lounaispuolelle	 raken-
nettiin	1800-luvulla	toinen	torppa,	jonka	asuinrakennus	on	yhä	käytössä.	Tämän	torpan	pihamaan	
itä	puolella	on	jyrkkä	rinne	ja	sen	alapuolella	vanha	keskiaikainen	tonttimaa.	Tähänkään	torppaan	
liittynyt	toiminta	ei	ole	vaurioittanut	muinaisjäännösaluetta.	Jyrkkää	rinnettä	on	tosin	käytetty	kaato-
paikkana	1800–1900-luvuilla,	mutta	jätettä	ei	juuri	ole	kulkeutunut	vanhalle	tonttimaalle	asti.

3 hISTORIALLINEN KARTTA- AINEISTO JA YMPÄRISTöN KuvAuS

Espoon	kartanon	alueelta	on	vuosisatojen	kuluessa	laadittu	suurimittakaavainen	tiluskartta	vuosina	
1687,	1779	ja	1832.	Niistä	vanhimmasta	on	säilynyt	ainoastaan	karttaan	liittyvä	seliteosa	ja	verolle-
pano.1 

Vuonna	 1779	 laadittiin	 kartanon	 peltoalueista	 suunnitelma-
kartta,	 jossa	 erityinen	 huomio	 kiinnitettiin	 peltolohkoihin.	
Tälle	kartanon	keskeiset	pellot	ja	osan	tonttimaasta	kattaneelle	
kartalle	merkittiin,	mitkä	peltolohkot	olivat	kunkin	kartanon	
alustalaistalonpojan	hoidettavana.	Samaan	karttaan	on	merkit-
ty	myös	osa	kartanon	rakennuskannasta.	Kartasta	on	säilynyt	
sekä	 konsepti	 että	 puhtaaksi	 piirretty	 versio.2	Niiden	 avulla	
voidaan	rekonstruoida	Esbobyn	ja	Mankbyn	keskiaikaisperäi-
set	pellot,	mutta	kartta	ei	yllä	Mankbyn	vanhalle	tonttimaalle	
asti.	

Samaan	 aikaan	 edellä	 mainitun	 peltokartan	 kanssa	 laadit-
tiin	 toinen	kartta,	 joka	kattaa	kartanon	kaikki	 tilukset.	Tästä	
kartasta	on	säilynyt	ainoastaan	konseptikappale.3	Siinä	ei	ole	
vuosilukua,	 mutta	 edelliseen	 karttaan	 verrattaessa	 se	 osoit-
tautuu	saman	ikäiseksi	ajoittuen	siis	vuoteen	1779.	Tämä	kon-
septikartta	 tarjoaa	 yksityiskohtaista	 tietoa	 koko	 Esbobyn	 ja	
Mankbyn	alueelta.	 Siihen	on	merkitty	 sekä	Finnsin	 talo	 että	
Backenin	torppa.	Kartta	on	ainoa,	jossa	Mankbyn	vanha	tontti-
alue	mainitaan.	Tämäkin	maininta	saattaa	entisen	tonttimaan	
sijaan	tarkoittaa	yleisesti	Mankbyn	kylän	maita.	Karttaan	on	
merkitty	 Mankbyn	 kahden	 rintapellon	 ohella	 Finnsinmäen	
alarinteessä	 olevia	 pieniä	 peltolohkoja,	 joiden	 rajoja	 erottuu	
yhä	maastossa.

Vuosina	 1832–1833	 Espoon	 kartanon	 mailla	 toimeenpan-
tiin	 isojako,	 jonka	yhteydessä	kartanon	 tilukset	 kartoitettiin.	

1  KA: UHL konttori Gar 1 s. 617v-621.; RA: Börstorpsamlingen: Brev till oc. handlingar rörande Fabian Wrede vol. 156 (E3104): 
Avmätningen av Esbo konungsgård & Inventarium på huusen 15.11.87.
2  KA: MML Espoo B7 9/1.; UMT Espoo 7:II.
3  UMT: Espoo 7:IX.

Espoon kartanon peltoalueiden suunnitel-
makartta vuodelta 1779. Mankby kuvattu 
karttaan punaisella ympyrällä.
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Isojakokartasta	saadaan	 jälleen	yksityiskohtaista	 tietoa	Finnsinmäen	rakennuksista	 ja	pelto-
tilkuista.4	Vanhan	kylätontin	tuntumassa	on	pieniä	peltotilkkuja,	mutta	muutoin	alueella	ei	ole	
merkkejä	rakennuksista	tai	muusta	maankäytöstä.	

Senaatin	kartassa,	 joka	on	laadittu	vuonna	1871	(KA:	Senaatinkartat:	Espoonlahti	VI:28),	 tai	
Suomen	taloudellisessa	kartassa	1900-luvun	alusta	(I:6,	II:6)	kylätontin	alueella	ei	näy	merkke-
jä	intensiivisestä	maankäytöstä,	ei	myöskään	pitäjänkartassa	vuodelta	1954	tai	peruskartassa	
vuodelta	1961.	Pitäjänkarttaan	on	merkitty	Mankbyåkerin	halki	kulkenut	tilustie,	joka	noudat-
tanee	Suuren	rantatien	vanhaa	 linjausta(EKM:	Pitä	jänkartta	VI:9).	Samassa	kartassa	erottuu	
myös	pellon	reunassa	vanhan	kylätonttialueen	itäpuolella	yksi	ulkorakennus,	mahdollisesti	
makasiini.

Mankbyn	kylätontti	 on	 laajuudeltaan	noin	 80	 x	 30	m	 ja	 se	 sijaitsee	 Finnsinmäen	 itärinteen	
alaosassa	olevan	 loivan	rinteen	 terasseilla.	Tonttimaan	korkeus	merenpinnasta	on	23–17	m.	
Kehä	III:a	lukuun	ottamatta	Mankbyn	tonttimaan	lähiympäristö	on	säästynyt	1900-luvun	in-
tensiiviseltä	rakentamiselta.	Itse	kylätontin	alue	on	viime	vuosikymmeninä	ollut	sekametsää	
kasvavaa	rinnettä,	 jonka	alaosassa	on	ollut	entisiä	peltolohkoja.	Maastossa	nämä	Kehä	III:n	
rakentamisen	jälkeen	viljelyksestä	jääneet	peltokaistaleet	erottuvat	osittain	metsittyneinä	niit-
tyinä.	Kylätontin	 lounaispuolella	 on	korkea	 (45	m	mpy),	 jyrkkäpiirteinen	kallio,	 josta	 saat-
taa	 jopa	 juontua	kylännimi	Mankby	 –	kallio	muistuttaa	nimittäin	hevosen	 säkää	 (ru.	man-
ke).	Kallio	harjanne	jatkuu	pohjoiseen	hieman	matalampana	harjuna,	mutta	nousee	kylätontin	
pohjois	puolella	uudelleen	38	m	korkuiseksi	kallioksi.	Kylätontin	itäpuolella	olivat	aikoinaan	
kylän	kaksi	kotipeltoa	(Mankby	åker)	ja	niiden	takana	Gumbölenjoen	alajuoksu.	Joen	ja	Kehä	
III:n	väliin	jäävä	osa	Mankbyåkerista	on	yhä	viljelyksessä.	Kylätontin	kohdalla	joen	pinta	on	
alle	metrin	merenpinnan	 tason	 yläpuolella	 ja	 paikalla	 olevaa	 joenmutkaa	 on	 esitetty	 vene-
valkamaksi	tai	jopa	vanhaksi	satamaksi.	Keskiajalla	Mankby	on	ollut	meren	tuntumassa,	vaik-
ka	nykyisin	merelle	on	matkaa	yli	1,5	kilometriä.

Mankbyn kylätontti vuoden 1832 isojakokartassa. 
Tontti rajautuu kallioalueen pohjoispuolelle ja poltotilkkujen väliin.

4  KA: MML Espoo B7 9/6-10
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4 TuTKIMuSMENETELMÄT

Tutkimuksia	varten	tarvittavat	kartta-	ja	arkistoselvitykset	oli	pääosin	tehty	jo	vuoden	2004	inven-
toinnin	yhteydessä.	Tuolloin	koottua	aineistoa	analysoitiin	kartoitusta	varten.	Lisäksi	koottiin	Man-
kbyn	taloja	koskevaa	arkistoaineistoa	voudintileistä	vuosilta	1540–1560.

Kenttätyöt	 ja	 niiden	 suunnittelu	pohjautuivat	Mankbyn	kylätontista	 vuoden	 2004	 inventoinnissa	
tehtyyn	yleiskarttaan	ja	havaituista	rakennuksista	(Rakennukset	1-18)	koottuun	selvitykseen	(Hag-
grén	&	Latikka	2004).	Näiden	pohjalta	päätettiin	vuonna	2007	aloittaa	tarkka	mittausdokumentointi	
ja	selvittää	koekaivausten	avulla	säilyneitä	rakenteita	ja	kulttuurikerroksia.	Tutkimukset	keskitettiin	
kylätontin	keskusalueelle	ja	erityisesti	rakennusten	11,	12	ja	13	ympäristöön.

Vuonna	2004	kylätontin	alue	oli	ollut	tiheän	puuston	ja	pensaikon	peittämä.	Pääosa	nuoresta	puus-
tosta	oli	kaadettu	keväällä	2007.	Kenttätyöt	Mankbyssä	aloitettiin	24.4.2007.	Ensimmäisinä	kenttä-
työpäivinä	 jatkettiin	maaston	raivausta	sekä	puiden	 ja	oksien	keruuta.	Kylätontin	keskusalue	ha-
ravoitiin,	 jotta	rakenteet	 ja	maastonmuodot	erottuisivat	paremmin.	Raivausta	tehtiin	kenttätöiden	
viimeiselle	viikolle	asti,	jotta	koko	kylätonttialue	saatiin	kartoitettua	ja	dokumentoitua.

Raivauksen	 jälkeen	 aloitettiin	 tutkimusalueen	 kartoitus	 takymetrin	 avulla.	 Espoon	 kaupungin	
mittaus	osastolta	saatiin	tutkimuksissa	tarvittavat	karttapohja	ja	kiintopisteet.	Kai	vausalueet	ja	kaiva-
usten	yhteydessä	tehdyt	havainnot	täydennettiin	karttapohjalle	takymetrin	avulla	teh	dyin	maasto-
mittauksin.	 Mittauksissa	 käytettiin	 Espoon	 kaupungin	 VVJ-koordinaatistoa.	 Käytetty	 korkeus-
järjestelmä	on	N60.

Vuonna	 2004	 rakennukset	 oli	 tiheän	 kasvilli-
suuden	 vuoksi	 mitattu	 vain	 yhden	 rakenteen	
keskeltä	 otetun	 pisteen	 avulla,	 minkä	 jälkeen	
mittanauhan	avulla	määritetty	rakennus	sijoitet-
tiin	valmiille	pohjakartalle.	Kaikki	vuoden	2004	
inventoinnissa	rakennuksiksi	tulkitut	raken	teet	
mitattiin,	 valokuvattiin	 ja	 tarkistettiin	 uudel-
leen.	 Tällöin	 osoittautui,	 että	 rakennus	 16	 on	
vain	maakiven	 ympärille	 raivattu	 tasanne.	 Te-
rassina	 erottuvan	 rakennuksen	 18	 tulkinta	 jäi	
avoimeksi,	 samoin	 rakennuksen	 15.	 Muut	 15	
inventoinnissa	rakennuksiksi	tulkittua	kiinteätä	
muinaisjäännöstä	todettiin	rakennuksiksi.	Niis-
tä	ainakin	12:ssa	on	tulisijan	perustus,	loput	on	
nimetty	rakennuksiksi	kivilatomuksesta	koostu-
van	lattiaksi	tulkitun	rakenteen	perusteella.	

Inventoinnissa	 oli	 havaittu	 neljä-viisi	 tieuraa.	
Kartoituksen	yhteydessä	alueelta	havaittiin	yksi	
tai	 mahdollisesti	 kaksi	 uutta	 tieuraa.	 Lisäksi	
tonttialueen	alapuolisessa	rinteessä	erottui	usei-
ta	raivaus-	tai	maankäyttörajoja,	 jotka	tulkittiin	
vanhoiksi	 pellonreunoiksi.	 Tulkinnan	 vahvisti	
6.5.2007	paikalla	vieraillut	fil.dr.	Bengt	Windel-
hed	(Södertörns	Högskola).	Itse	tonttimaa	osoit-
tautui	raivatuksi	ja	sen	reunoilta	voitiin	erottaa	
raivausröykkiöitä	ja	kivistä	koostuva	raivausra-
ja,	joka	mitattiin	yleiskartalle.

Rakennus 13 ennen raivausta vuonna 2004.

Rakennus 13 alueen raivaamisen jälkeen keväällä 2007.
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Kylätonttialueen	eteläpuolelta	ylärinteestä	löytyi	lisäksi	kallion	juurella	kivikossa	oleva	noin	2	x	3,5	
m	laaja	ja	0,5–1,0	m	syvä	SW-NE-suuntainen	kuoppa.	Kuopan	pohjalla	oli	halkaisijaltaan	30–60	cm	
kokoisia	kiviä,	joiden	välissä	oli	tyhjää.	Kuopan	itäpuolella	oli	maavalli.	Kuopan	ajoitus	ja	tarkoitus	
jäi	epäselväksi.

Maaston	raivauksen	jälkeen	tonttimaata	tutkittiin	koeluontoisesti	Ilkka	Penttisen	toimesta	metallin-
ilmaisijan	avulla.	Tällöin	selvisi,	 että	pintamullassa	on	 jonkin	verran	moderneja	 rautoja	 ja	muuta	
jätettä.	Metallinilmaisijan	avulla	ei	saatu	viitteitä	keskiaikaisiin	tai	1500-luvun	kerroksiin	kuuluvista	
löydöistä.

Koekaivausten	tarkoituksena	oli	selvittää	kulttuurikerrosten	paksuus	ja	rakenne	sekä	paljastaa	säi-
lyneitä	rakenteita.	Koska	Mankbyhyn	suunnitellaan	hoidettua	muinaisjäännösaluetta,	vältettiin	säi-
lyneiden	rakenteiden	purkamista	 ja	niistä	pyrittiin	kuorimaan	vain	romahduskerros.	Maakerrok-
set	kaivettiin	ja	dokumentoitiin	luonnollisina	kerroksina	ns.	yksikkökaivaus	menetelmää	käyttäen.	
Pintamaa	poistettiin	lapioin,	muutoin	kaivettiin	lastalla.	Pintamaakerros	osoittautui	paikoin	hyvin	
paksuksi,	mikä	saattaa	johtua	tonttimaan	sijainnista	jyrkän	rinteen	alaosassa.

Jokaisesta	maayksiköstä	ja	kuopasta	täytettiin	erillinen	yksikkölomake,	samoin	kustakin	rakenteesta	
oma	rakennelomake.	Yksiköt	ja	rakenteet	numeroitiin	juoksevasti	erikseen	jokaiselta	kaivausalueelta		
(esim.	alueelta	2	Y2-0,	Y2-1,	R2-2,	Y2-3,	jne).	Dokumentoinnissa	sovellettiin	yksikkökaivaus-	ja	taso-
kaivausmenetelmää	siten,	että	kaivettaessa	poistettiin	luonnollisia	kerroksia	dokumentointitaso	ker-
rallaan.	Tasot	numeroitiin	juoksevasti	(1,	2,	3,	jne).

Koekaivaukset	aloitettiin	kylätontin	keskusalueelta,	jonne	avattiin	26.4.	kaivausalue	1.	Se	oli	aluksi	
9	m	pitkä	ja	1	m	leveä	koeoja,	joka	sijoitettiin	kohtisuoraan	rakennuksen	11	ja	mahdollisen	raken-
nuksen	18	välissä	olleen	tieuran	yli.	Tarkoituksena	oli	selvittää	tieuran	maakerroksia	 ja	viereisiin	
rakennuksiin	liittyviä	rakenteita	 ja	kerroksia.	Aluetta	1	laajennettiin	2.5.	rakennuksen	11	kohdalla	
2	x	3	m	laajuudelta.	Alueen	1	kokonaislaajuus	oli	siten	15	m2.	Alueen	1	löydöt	talletettiin	1	x	1	m	
ruuduittain,	jotka	nimettiin	numeroilla	1–9,	15–17	ja	25–27.	Toisin	kuin	kaikki	muut	alueet	alue	1	oli	
sijoitettu	rakenteiden	mukaan	muodostettuun	koordinaatistoon.

Alue	2	sijoitettiin	siten,	että	se	leikkasi	rakennuksen	12	tulisijan	perustuksen.	Tavoitteena	oli	selvittää	
tulisijan	rakennetta	ja	rakennuksen	ajoitusta.	Alue	oli	kooltaan	2	x	4	m	ja	se	sijoitettiin	VVJ-koordi-
naatistoon,	kuten	myös	alueet	3–7.

Alue	3	sijoitettiin	siten,	että	se	leikkasi	rakennuksen	13	tulisijaa	ja	sen	eteläpuolella	olevaa	kumpa-
retta.	Alue	oli	laajuudeltaan	aluksi	3,5	m2,	mutta	sitä	laajennettiin	siten,	että	sen	kokonaislaajuus	oli	
lopulta	2,5	x	3	m	eli	yhteensä	7,5	m2.	

Alue	4	sijoitettiin	rakennusten	12	 ja	13	pohjoispuolelle	kohtaan,	 jossa	epäiltiin	olevan	 tontin	raja.	
Tarkoituksena	oli	selvittää	mahdollista	rajaa	ja	paikalla	olevan	kulttuurikerroksen	paksuutta.	Alue	
oli	1	x	3	m	kokoinen	koeoja.

Alue	5	sijoitettiin	siten,	että	se	leikkasi	rakennuksen	6	tulisijan	perustusta.	Tämän	1	x	2	m	kokoisen	
koeojan	avulla	pyrittiin	selvittämään	rakennuksen	ajoitusta	ja	kulttuurikerroksia.	

Alue	6	sijoitettiin	kylätontin	eteläpuolella	olevaan	rinteeseen,	jossa	oli	matalia	painanteita.	Tavoittee-
na	oli	1	x	3	m	kokoisen	koeojan	avulla	selvittää	onko	paikalla	esimerkiksi	hautoja.

Alue	7	avattiin,	jotta	saataisiin	varmistettua	onko	matalan	kumpareen	kohdalla	rakennus	(9).	Alue	
oli	kooltaan	1	x	2	m.



13

Seitsemän	koekaivausalueen	yhteen	laskettu	ala	oli	40	m2.	Vain	osa	alueista	kaivettiin	puhtaaseen	
pohjamaahan	asti.

Palanut	savi	 ja	 luut	sekä	osa	raudoista	 talletettiin	yksiköittäin	 ja	 ruuduittain.	Muut	 löydöt	mitat-
tiin	takymetrin	avulla	paikalleen.	Kaivaminen	tapahtui	pääosin	lastoilla,	pintamaan	poiston	jälkeen	
vain	paikoin	lapiolla	(Alue	6).	Kaivetut	maat	seulottiin	5	mm	seulalla.	Pintamaan	modernit	löydöt	
poistettiin	jo	kaivausten	aikana,	pintamaan	alla	moderneja	löytöjä	ei	ollut.	Maalöydöt	on	numeroitu	
Kansallismuseon	kokoelmiin	(KM	2007053:	1–428).

Kaivauksilla	talletetuista	luista	tehtiin	lajimääritelmiä	syksyllä	2007	(Liite	7).	Luista	teetettiin	myös	
C14-ajoitus	(Hela-1566),	joka	varmisti	sen,	että	ainakin	osassa	tutkimusaluetta	on	säilynyt	myös	pala-
matonta	luuta.	Ajoitettu	luu	on	95,4	%	todennäköisyydellä	vuosien	1490	ja	1680	väliltä	ja	luultavimmin	
1500-luvun	alkupuolelta	(Liite	9).	Kaivauksilla	otettiin	7	maanäytettä,	joista	tehtiin	makrofossiiliana-
lyysi	tavoitteena	löytää	erityisesti	hiiltyneitä	viljanjyviä,	 jotka	olisivat	tarjonneet	mahdollisimman	
luotettavia	näytteitä	radiohiiliajoituksiin.	Jyviä	ei	kuitenkaan	löytynyt	(Ks.	Liite	8).	

5 KAIvAuSALuEET

ALUE 1
Tarja Knuutinen

Koordinaatit:		 Koeoja		 x	=	750.30	/	750.74	–	758.40	/	758.84
	 	 y	=	305.28	/	306.18		–	309.20	/	310.10
	 Laajennus	 x	=	751.22	/	752.09	–	753.91	/	754.79
	 	 y	=	307.04	/	308.85	–	308.35	/	310.16
Pinta-ala:	15	m2

Kaivausalue	1	avattiin	24.–25.5.2007	aluksi	1	metrin	levyisenä,	9	metriä	pitkänä,	NE-SW	–	suuntai-
sena	ojana.	Kaivausalue	päätettiin	avata	muista	alueista	poiketen	maastossa	erottuvien	rakenteiden	
eikä	pääilmansuuntien	mukaiseksi.	Ojan	haluttiin	ulottuvan	kolmen	vuoden	2004	 inventoinnissa	
paikallistetun	rakennekokonaisuuden	 (rakennus	11	 ja	 rakennuksen	pohjaksi	aiemmin	 tulkittu	 ta-
sanne	18	sekä	niiden	välinen	tieura)	alueelle	rakenteiden	keskinäisten	suhteiden	selvittämiseksi.	Do-
kumentoinnin	nopeuttamiseksi	alue	jaettiin	1,0	x	1,0	metrin	suuruisiin	ruutuihin,	jotka	numeroitiin	
pohjoisesta	alkaen	numeroin	1–9.	Myöhemmin,	2.5.2007	aluetta	laajennettiin	itään	päin	ruutujen	5–7	
kohdalta	2,0	x	3,0	m	suuruisella	alueella	rakennuksen	11	laajuuden	selvittämiseksi.	Myös	laajennus	
jaettiin	1,0	x	1,0	m	ruutuihin	jotka	nimettiin	koillisesta	alkaen	numeroin	15–17	ja	25–27.	Löydöt	otet-
tiin	alueella	1	talteen	ruudun	neljänneksittäin,	jotka	nimettiin	luoteisimmasta	alkaen	kirjaimin	A-D.

Alueelta	poistettiin	noin	10	cm	paksu	pintaturve	lapioin.	Pintaturpeen	alainen	5–10	cm	paksu	pinta-
maa	Y1-0	poistettiin	lapioilla	ja	lastoilla.	Alueen	koillisosassa,	ruutujen	1–4	alueelta	pintamaan	alta	
paljastui	irtonainen,	harmaanruskea	hiekkamaakerros	Y1-1.	Kerros	oli	selkein	ruutujen	1–2	alueella,	
mutta	vaikea	erottaa	pintamaannoksesta	ruutujen	3–4	alueella.	Alueen	lounaisosassa,	ruuduissa	5-9	
pintamaan	alainen	maannos	muuttui	 tummemmaksi,	 tiiviimmäksi	 ja	 savisemmaksi	 (Y1-2).	 Sama	
tiivis	 ja	 savinen	maannos	Y1-2	paljastui	pintamaan	Y1-0	 alta	myös	myöhemmin	avatusta	 alueen	
laajennuksesta,	ruuduista	15–17	ja	25–27.

Ruudut 1–4, ”rakennus 18” ja tieura  

Alueen	koillispäädyn	ruudut	1-4	kattoivat	osan	vuonna	2004	paikallistetusta	rakennuksen	pohjaksi	
tulkitusta	tasanteesta	18	sekä	sen	ja	rakennuksen	11	välisen	tieuran	koko	leveydeltään.	Ruutujen	1	
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ja	2	rajalla,	itäprofiilin	vieressä	oli	jo	pintamaan	Y1-0	poiston	jälkeen	havaittavissa	joukko	suureh-
koja	kivenlohkareita.	Kerroksen	Y1-1	poistamisen	jälkeen	ruutujen	1–2	alueella	hahmottui	muodol-
taan	epäsäännöllisen	pyöreä,	0,5	x	0,5	m	kokoinen,	suurehkoista	kivistä	koottu	rakenne	R1-3,	jonka	
alla	oli	harmaanruskea,	tiivis	hiekansekainen	savimaakerros	Y1-8.		Rakenteen	koillispuolella,	aivan	
kaivausalueen	päädyssä	oli	irtonaista,	oranssinkeltaista	hiekkamaata	(Y1-6).	Muuten	rakennetta	ja	
savimaata	Y1-8	ympäröi	irtonainen,	keltaruskea	hiekkamaakerros	Y1-7.	Hiekkamaa	tulkittiin	lika-
maakerrokseksi,	jonka	ajoitus	on	epäselvä.

Rakenne	R1-3	päätettiin	jättää	purkamatta,	ja	kaivamista	jatkettiin	sen	ympärillä.	Aivan	alueen	koil-
lisnurkasta	paljastui	oranssinkeltaisen	hiekkamaan	Y1-6	alta	hyvin	kovaksi	pakkautuneen	oranssin-
keltaisen	hiekan	kerros	Y1-15,	jossa	oli	runsaasti	noin	10	x	10	cm	kokoisia	kiviä	(R1-27).	Myöskään	
tätä	kerrosta	ei	kaivettu	eteenpäin.	Y1-15:n	länsipuolella	jatkui	löysempi	oranssinkeltainen	hiekka-
maa	Y1-6,	 joka	rakenteen	R1-3	pohjoisreunan	paikkeilla	vaihtui	vaaleaan	hiekkaiseen	likamaahan	
Y1-14.

Kaikkiaan	 ruutujen	 1–2	 alueella	 sijaitsevien	 rakenteiden	 ja	maakerrosten	 ajoitus	 sekä	 alun	 perin	
rakennuksen	pohjaksi	tulkitun	tasanteen	18	funktio	jäivät	epäselväksi.	Alueelta	löytyi	useita	paloja	
esihistorialliseksi	luokiteltavaa	keramiikkaa,	eivätkä	alueella	sijainneet	rakenteet	selvästi	osoittaneet	
tasanteen	olleen	rakennettu.	Onkin	mahdollista	että	kaivausalueen	1	pohjoispäädyn	maakerrokset	ja	
rakenteet	liittyvät	keskiaikaista	kyläasutusta	huomattavasti	varhaisempaan	asutusvaiheeseen.

Rakennusten	11	ja	18	välinen	tieura	erottui	maastossa	jo	ennen	alueen	avaamista	noin	2	metriä	le-
veänä,	karkeasti	itä-länsi	–	suuntaisena	painaumana.	Pintamaan	ja	sen	alaisen	kerroksen	Y1-1	pois-
tamisen	jälkeen	tielinja	näytti	rajautuvan	kaivausalueen	koillisosaan	ruutujen	3	ja	4	alueelle	siten,	
että	tielinjan	pohjoisreuna	rajautui	rakenteeseen	R1-3	ja	eteläreuna	rakennuksen	11	seinäkiveykseen	
(R1-4).	Kerroksen	Y1-1	alta	ruuduissa	3	ja	4	paljastui	hyvin	tumma,	tiivis	ja	runsaasti	orgaanista	ai-
nesta	sisältävä	hiekan	ja	saven	sekainen	maakerros	Y1-9,	joka	tulkittiin	varsinaiseksi	tiekerrokseksi.	
Kerros	oli	hyvin	ohut,	sen	paksuus	oli	keskimäärin	alle	10	cm.	Kerros	oli	myös	osittain	sekoittunut	
etenkin	reunoillaan	ylä-	ja	alapuolisten	kerrostumien	kanssa.

Kerroksen	Y1-9	poistamisen	jälkeen	paljastui	vaalea	hiekkainen	likamaa	Y1-14,	joka	levittäytyi	ruu-
tujen	2-4	alueelle.	Yksikössä	oli	kaivausalueen	länsireunassa	kaksi	laajahkoa	hiiltä	ja	nokimaata	si-
sältävää	läiskää	(Y1-13	ja	Y1-17),	jotka	jatkuivat	länsiprofiiliin.	Kerroksen	ikä	ja	luonne	jäivät	epäsel-
viksi	kaivausalueen	pienen	koon	vuoksi.	Noin	10	cm	paksun	likamaakerroksen	(Y1-14)	alapuolelta	
ruutujen	1-4	alueella	paljastui	puhdas	pohjahiekka	Y1-21,	jota	rikkoivat	alueen	itä-	ja	länsilaidoilla	
kaivamatta	jätetyt	rakenteet	ja	yksiköt.	

Ruudut 5–9, 15–17 ja 25–27, rakennus 11

Pintamaakerroksen	 Y1-0	 poistamisen	 jälkeen	
ruutujen	 5–9	 alueelta	 paljastui	 selvästi	 alueen	
koillispään	 hiekkaista	 maannosta	 Y1-1	 savi-
sempi	 ja	 tiiviimpi	maakerros	Y1-2.	 Sama	 tiivis	
kerros	 jatkui	myös	myöhemmin	avattujen	ruu-
tujen	15–17	ja	25–27	alueilla.	Jo	kerroksessa	Y1-2	
oli	 näkyvissä	 runsaasti	 suuria	 kivenlohkareita,	
joiden	 uskottiin	 liittyvän	 paikalla	 olleeseen	 ra-
kennukseen.	Yksikön	poistamisen	 jälkeen	esiin	
tulikin	 laaja,	 melko	 tiheä,	 suurehkoista	 kiven-
lohkareista	koostuva	kiveys	R1-4.	Kiveys	oli	ti-
heintä	noin	1,5	metrin	levyisellä	alueella	tieuran	

Kaivausalue 1 sijoitettiin leikkaamaan kahta mahdollista 
rakennetta ja niiden välissä kulkevaa tieuraa.
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eteläpuolella.	Ruudussa	5	kiveys	kapeni	noin	50	
cm	leveäksi	valliksi,	joka	tulkittiin	rakennuksen	
11	 pohjoisemmaksi	 seinälinjaksi.	 Tähän	 seinä-
linjaan	 liittyväksi	 perustusojaksi	 tai	 -ränniksi	
tulkittiin	sen	pohjoispuolelta,	osittain	kerroksen	
Y1-14	alta	paljastunut	tiiviin	harmaan	saven	ker-
ros	Y1-18,	joka	näytti	jatkuvan	seinälinjan	alle.

Ruutujen	16–17	 ja	 26–27	alueella	kiveys	oli	hy-
vin	 harvaa,	 ja	 se	 sai	 oman	 yksikkötunnuksen	
R1-10,	vaikka	kiveys	ei	muodostanutkaan	varsi-
naista	rakennetta.	Aluetta	peitti	tumman	ruskea	
hiekkainen	maakerros	 (Y1-5)	 lukuun	 ottamatta	
alueen	 länsireunaa,	 jossa	 paljastui	 erittäin	 sa-
vinen,	 runsaasti	 tiilimurskaa	 ja	palanutta	savea	
sisältävä	kerros	Y1-12.	Myöhemmässä	vaiheessa	
rakenteen	R1-4:n	päällä	oleva	kerros	(Y1-5a)	kui-
tenkin	erotettiin	R1-10:n	päällä	olevasta	kerrok-
sesta	 (Y1-5b),	 joka	 osoittautui	 kosteammaksi	 ja	
savisemmaksi.	 Koska	 vuoden	 2007	 kaivauksen	
tarkoituksena	 ei	 ollut	 kajota	 säilyneisiin	 raken-
teisiin,	 päätettiin	 R1-4	 jättää	 purkamatta.	 Sen	
sijaan	harva	kiveys	R1-10	purettiin	 sen	alaisten	
kerrosten	selvittämiseksi.	

Harvan	 kiveyksen	 alla	 jatkui	 edelleen	 kerros	
Y1-5b,	 joka	oli	kaikkiaan	noin	15–20	cm	paksu.	
Kerros	tulkittiin	mahdolliseksi	täyttömaakerrok-
seksi,	 johon	myös	kiveys	R1-10	 liittyi.	Se	sisälsi	
runsaasti	 talousjätteeksi	 tulkittavia	 palamatto-
man	 luun	 fragmentteja	 ja	 taloudenpitoon	 liit-
tyvää	esineistöä.	Kerroksen	Y1-5b	alta	paljastui	
erittäin	tiivis	ja	kostea,	savinen	kerros	Y1-20	sekä	
kaivausalueen	 itäreunalla	 irtonainen	 ja	 kuiva	
hiekkamaakerros	 Y1-19.	 Kumpaakaan	 kerrosta	
ei	kaivettu	pois,	vaan	ne	jätettiin	odottamaan	tu-
levaa	laajempaa	kaivausta.	Tiivis	savinen	kerros	
(1-20)	 tulkittiin	maalattiaksi,	 joka	mahdollisesti	
kuuluu	 täyttökerrosta	 (1-5b)	 vanhempaan	 ra-
kennusvaiheeseen.

Kaivausalueen	länsireunassa,	alkuperäisen	koe-
ojan	alueella	kerroksen	Y1-2	poistamisen	jälkeen	
paljastui	tiilimurskan	ja	palaneen	saven	sekainen	
savimaakerros	 Y1-12.	 Sen	 poistamisen	 jälkeen	
esiin	 tuli	 tiheä,	 vaihtelevan	 kokoisista	 lohko-
kivistä	 koostuva	 kiveys	 R1-25.	 Kiveys	 jätettiin	
purkamatta.	Sekä	savinen	maakerros	(Y1-12)	että	
sen	 alainen	 rakenne	 kuuluvat	 todennäköises-
ti	 alueen	1	 länsipuolella	 sijaitsevan,	 kaivamatta	
jätetyn	 uunirakenteen	 romahduskerrokseen.	

Alue 1 tasossa 4. Kartassa on korostettu seinärakenne 
Y1-4 ja siihen savinen perustustaso Y1-18 sekä vastaava 
taso rakenteen toiselta puolelta Y1-23. Kaivausalueen po-
hjoisosassa on koroestettuna kaksi kivirakennetta R1-3 ja 
R1-27.

Seinärakenne R1-4 kuvattuna tasossa 4.
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Kiveyksen	(R1-25)	eteläpuolella	kerroksen	Y1-12	alta	paljastui	irtonainen	ruskea	hiekkamaakerros	
Y1-24,	jonka	keskellä	oli	havaittavissa	neliön	muotoinen,	kooltaan	n.	40	x	40	cm	tummempi	läikkä,	
mahdollisesti	vuoden	2004	inventoinnissa	tehty	koepisto.	Hiekkakerroksen	eteläpuolelta	esiin	tuli	
NW-SE	–	suuntainen,	noin	45	cm	leveä	pienehköistä	lohkokivistä	koostuva	kiveys	R1-22.	Kiveyksen	
alla	oli	harmaasta	tiiviistä	savesta	koostuva,	kiveyksen	suuntainen	ja	sen	reunoja	noudatteleva	savi-
maakerros	Y1-23.	Kiveys	 tulkittiin	 rakennuksen	11	eteläiseksi	 seinälinjaksi.	 Savinen	kerros	Y1-23	
tulkittiin	rakennuksen	11	eteläiseen	seinälinjaan	liittyväksi	perustukseksi	(vrt.	Y1-18	pohjoisemman	
seinälinjan	R1-4	alla).	Kiveys	ja	sen	alainen	savikerros	päätettiin	jättää	odottamaan	seuraavan	vuo-
den	laajempia	kaivauksia.

Kaikkiaan	 alueen	 1	 kaivaukset	 osoittivat	 paikalla	 sijainneen	 Mankbyn	 kylän	 loppuvaiheeseen,	
1500-luvulle	 ajoittuvan	 rakennuksen,	 joka	 löytöaineiston	 perusteella	 on	 tulkittavissa	 asuinraken-
nukseksi.	 Saman	 ikäiseksi	 ajoittunee	 myös	 rakennuksen	 pohjoispuolella	 kulkeva	 tieura.	Alueen	
pohjoispään	 osittain	 sekoittuneiden	 ja	 vaikeatulkintaisten	 kerrosten	 ajoitus	 ja	 luonne	 sen	 sijaan	
jäivät	vuoden	2007	kaivausten	puitteissa	epäselviksi.	On	mahdollista	että	alueen	1	pohjoispäähän	
sijoittuvan,	alun	perin	rakennuksen	pohjaksi	tulkitun	tasanteen	18	alueella	on	huomattavasti	keski-
aikaista	kyläasutusta	vanhempia	kerrostumia,	 joista	 alueelta	 löydetyt	 esihistorialliset	keramiikan	
palat	ovat	peräisin.	Näiden	kerrosten	iän	ja	luonteen	selvittäminen	vaatii	alueella	lisätutkimuksia	ja	
laajempia	kaivauksia.	

Löydöt

Alueen	1	 löytöaineisto	muodosti	 lähes	kaksi	kolmasosaa	koko	kaivauksen	 löydöistä.	Suurimman	
löytöaineistoryhmän	muodostivat	palanut	savi	ja	tiili,	joita	tuli	esiin	erityisesti	kaivausalueen	kes-
kiosasta,	kerrosten	Y1-2	ja	Y1-12	alueelta.	Huomattavan	löytöryhmän	muodostivat	erilaiset	rauta-
esineet	ja	niiden	katkelmat.	Suurin	osa	rautaesineistä	oli	nauloja,	mutta	löytöjen	joukossa	oli	myös	
mm.	kaksi	veitsenterää	(:36	ja	:39/42).	Muita	metalliesinelöytöjä	olivat	mm.	lyijysekoitteesta	valmis-
tettu	pyöreä	ristiriipus	(:81)	ja	rautainen	vaatehakanen	tai	-ripustin	(:35).

Keramiikkaa	alueelta	1	löytyi	runsaasti.	Suurin	osa	keramiikkalöydöistä	oli	punasavikeramiikkaa,	
jonka	lisäksi	löytyi	yksi	pala	kivisavikeramiikkaa	(:4)	sekä	yksi	pala	tunnistamatonta,	mahdollisesti	
slaavilaiseen	keramiikkaperinteeseen	 liittyvää	keramiikkaa	 (:13).	Yllättävimpiä	keramiikkalöytöjä	
olivat	esihistoriallisen	keramiikan	palat,	joita	alueelta	löytyi	yhteensä	5	kappaletta.	Esihistorialliset	
keramiikkalöydöt	 rajoittuivat	 alueen	pohjoispäähän,	 ruutujen	 1-3	 alueelle.	Alueelta	 löytyi	 paljon	
myös	pii-	ja	kvartsi-iskoksia,	joista	osa	oli	peräisin	rakennuksen	11	sisäpuolisista	kerrostumista,	osa	
kaivausalueen	pohjoispään	vaikeatulkintaisista	kerroksista.

Alueen	 1	 luuaineisto	 oli	 monipuolista.	 Palanutta	 luuta	 löytyi	
kaikkiaan	melko	vähän,	palamatonta	 luuta	sen	sijaan	suhteel-
lisen	paljon.	 Palamattomasta	 luusta	 suurin	 osa	 oli	 naudan	 tai	
lampaan/vuohen	 luita.	Useissa	 luissa	 oli	 jälkiä	 teurastuksesta	
(Liite	7).	Luuaineiston	joukossa	oli	myös	hyvin	säilynyt	hauen	
leukaluu	 sekä	 sinisorsan	 lapaluu.	 Suurin	 osa	 palamattomasta	
luuaineistosta	on	peräisin	kerroksesta	Y1-5b.

Yksi	palamaton	luu	kerroksesta	Y1-12	ajoitettiin	Helsingin	yli-
opiston	ajoituslaboratoriossa.	Ajoituksen	perusteella	Mankbys-
sä	on	säilynyt	kylän	asutukseen	liittyvää	palamatonta	luuaineis-
toa	–	ajoitetun	luun	iäksi	osoittautui	1500-1600-luku	(Liite	9).	

Alueelta 1 löytynyt ristiriipus
KM 2007053:81.
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ALUE 2
Tero Pitkänen

Koordinaatit:	 x	=	748–752	y	=	288–290.
Pinta-ala:	8	m2

Kaivausalue	2	avattiin	2.5.2007.	Kaivausalue	oli	N-S	-suuntainen,	2	metriä	leveä	ja	4	metriä	pitkä,	
suorakulmainen	alue.	Kaivausalue	peitti	suurimman	osan	rakennus	12:n	maan	päälle	havaittavasta	
kivirakenteesta,	joka	tulkittiin	uunin	perustukseksi.	Kaivausalue	jaettiin	1,0	x	1,0	metrin	suuruisiin	
ruutuihin.

Pintamaa	Y2-0	poistettiin	 lastoilla	 ja	seulottiin.	Poistetun	kerroksen	paksuus	oli	5-20	cm	paikasta	
riippuen.	 Pintamaan	 alta	 tuli	 esiin	 tiilimurskaa	 (Y2-2)	 sekä	 vaaleaa	 ja	 tiivistä	 savea	 (Y2-3),	 jotka	
molemmat	 sijoittuivat	kaivausalueen	keskiosaan,	 joka	oli	myös	alueen	korkein	kohta.	Kiviraken-
ne	(R2-1)	sekä	yksiköt	Y2-2	 ja	Y2-3	 jakoivat	kaivausalueen	kahtia	siten,	että	pintamaan	alla	oleva	
multa	maakerros	päätettiin	jakaa	etelänpuoleiseen	(Y2-4)	ja	pohjoisenpuoleiseen	(Y2-5)	yksikköön.	
Kaivaus	alueen	 keskelle	 kivien	 väliin	 jäi	 pienelle	 alueelle	multamaata,	 josta	 tehtiin	 yksikkö	Y2-6,	
mutta	myöhemmin	tämän	yksikön	todettiin	olevan	pintamaata,	joten	se	liitettiin	yksikköön	Y2-0.

Pintamaan	poiston	jälkeen	kaivettiin	yksiköitä	Y2-2,	Y2-4	ja	Y2-5.	Tiilimurskan	(Y2-2)	alta	paljastui	
lisää	tiivistä	savea	(Y2-3)	sekä	mahdollisesti	paikalleen	hajonneita	tiiliä,	 jotka	jätettiin	paikoilleen.	
Yksikköä	Y2-3	 ei	 kaivettu.	Kaivausalueen	koilliskulmaan	 rajautuvalta	 0,5	 x	 0,5	metrin	kokoiselta	
alueel	ta,	yksikön	Y2-5	alta,	tuli	esiin	hyvin	tumman	ruskea,	tiivis	ja	tahmea	maakerros,	joka	tulkit-
tiin	kulttuurikerrokseksi	(Y2-7).	Yksikköä	Y2-7	ei	kaivettu.

Yksiköitä	Y2-4	ja	Y2-5	kaivettiin	sen	verran,	että	rakenteeseen	liittyvät	kivet	saatiin	esille.	Kiviraken-
ne	muodostui	kaivausalueen	itälaidassa	kohtaavista	kivilinjoista,	jotka	muodostivat	suorakulman.	
Kivilinjat	olivat	NW-SE	 ja	NE-SW	–suuntaisia.	Uunin	 tulkittiin	olleen	suorakulmainen	 ja	 sen	pe-
rusteella	voitiin	myös	hahmotella	koko	rakennuksen	linjoja,	joka	olisi	näin	ollen	ollut	myös	NE-SW	
–suuntainen	ja	suorakaiteen	muotoinen.

Löydöt

Pintamaasta	 (Y2-0)	 löytöinä	 otettiin	 talteen	palanutta	 savea,	 pala	 piitä,	 palanutta	 luuta,	 kvartsia,	
rautanaula,	yksi	mahdollinen	keramiikan	pala,	laastimaista	savea	sekä	kaksi	isompaa	tiilen	palasta.	
Yksiköstä	Y2-2	löydettiin	palanutta	savea	sekä	yksi	piikkimäinen,	litteä	rautaesine.	Yksiköstä	Y2-4	
löytyi	palanutta	savea,	ja	yksiköstä	Y2-5	palanutta	savea,	palamatonta	luuta	sekä	yksi	rautaesineen	
katkelma.	Koko	alueen	palaneesta	savesta	suurin	osa	tuli	pintamaasta	(Y2-0).

ALUE 3
Maija Holappa

Koordinatit:		 x=743,50–747,	y=	272–274.
Pinta-ala:	7	m2 

Alue	3	avattiin	7.5.	Se	oli	2,5	x	3	m	kokoinen	N-S	suuntainen	koeoja	kylätontin	länsiosassa.	Koeoja	
sijoitettiin	vuonna	2004	havaitun	ja	uuninperustaksi	tulkitun	kivirakenteen	eteläpuolelle.	Kaivauk-
sen	tarkoituksena	oli	paljastaa	uunin	reunarakenteita	sekä	selvittää	uunin	eteläpuolella	sijainneen	
pienen	maakumpareen	luonnetta.
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Kaivausaluetta	 peitti	 tasaisesti	 noin	
5-10	cm	paksu	tummanruskea	 ja	 tiivis	
multainen	 pintamaakerros,	 jonka	 alta	
koeojan	 pohjoisosassa	 paljastui	 uuni-
rakenteen	 (R3-5)	 ylimmät	 kivikerrok-
set.	Rakenteen	luoteisreuna	muodostui	
halkaisijaltaan	 noin	 20–25	 cm	 suurui-
sista	kivistä,	joiden	välissä	oli	pienem-
piä	kiviä	ja	tiilenkappaleita.	Rakenteen	
sisällä	 kivien	 välissä	 oli	 vaalean	 kel-
lertävä	hiekkainen	kerros	Y3-4.	Koska	
kaivausten	 tässä	 vaiheessa	 ei	 haluttu	
kajota	 säilyneisiin	 rakenteisiin,	uunin	 tutkimukset	 rajoittuivat	 ainoastaan	 sen	pintakerrosten	pal-
jastamiseen.	Koeojan	alueella	uunirakenne	oli	kooltaan	noin	1.5	x	1,2	m	sijoittuen	koeojan	koillis-
nurkkaan.	Rakennetta	kiersi	sen	länsi	ja	eteläpuolella	vaalean	ruskea	tasaisesti	jakautunut	hiekka-
kerros	Y3-3,	joka	koostumukseltaan	muistutti	rakenteen	sisäpuolen	kerrosta	Y3-4.	Hiekkakerrosta	ei	
kaivettu	kokonaan,	mutta	kerroksen	pintaosista	löydettiin	muutamia	kappaleita	palanutta	savea.

Uunirakenteen	 eteläpuolelta	 pintamaan	 poistamisen	 jälkeen	 paljastui	 pienistä	 mukulakivistä	 ja	
tiilen	kappaleista	ladottu	kooltaan	noin	1,7	x	1,3	m	suuruinen	tiivis	lännestä	itään	viettävä	kivitaso	
R3-2.	Rakenteen	pohjoisreunassa	oli	kooltaan	suurempia	kiviä	ja	rakenne	rajoittui	tässä	osassa	mah-
dollisesti	uunin	liittyvään	hiekkakerrokseen	Y3-3.	Kivien	välistä	puhdistuksen	yhteydessä	löydettiin	
muutamia	kappaleita	rautakuonaa.	Koska	myös	tämän	rakenteen	tutkimus	rajoittui	ainoastaan	sen	
paljastamiseen,	jää	sen	luonteen	ja	laajuuden	selvittäminen	tulevien	kaivaustutkimusten	varaan.	Ra-
kenne	jatkuu	koeojan	länsipuolelle.

Kaivausalueen	eteläreunassa	pintamaan	alapuolelta	paljastui	tiivis	tummanruskea	mullasta	 ja	or-
gaanisesta	aineksesta	koostuva	maakerros	Y3-1,	 joka	vietti	 lännestä	 itään.	Maakerros	 sijoittui	en-
nen	kaivausten	alkua	havaitun	maakumpareen	paikalle	 ja	se	rajoittui	pohjoisessa	pienistä	kivistä	
ladottuun	rakenteeseen	R3-2.	Maakerros	kaivettiin	 lastalla	 ja	kaikki	maa-aines	seulottiin.	Kerrok-
sesta	löydettiin	rautanaulojen	katkelmia,	lasia	sekä	rautakuonaa.	Maakerros	oli	koeojan	länsiosassa	
paksuudeltaan	noin	20	cm	ja	itäosassa	noin	30	cm.	Koeojan	pienen	koon	vuoksi	kerroksen	luonnetta	
on	vaikea	määritellä,	mutta	se	on	mahdollisesti	ollut	rakenteen	ulkopuolella	sijainnut	pieni	jäteka-
sa	tms.	Maakerroksen	alapuolelta	paljastui	kellertävän	ruskea	irtonainen	mullan	sekainen	hiekka-
kerros	Y3-6	jonka	paksuus	vaihteli	länsiosan	5	cm	itäosan	15	cm.	Kerroksesta	ei	havaittu	löytöjä.

ALUE 4

Koordinaatit:	 x	=	755.00–758.00,	y	=	283.00–284.00
Pinta-ala:	3	m2

Alue	4	avattiin	7.5.	Se	oli	1	x	3	m	kokoinen	koeoja,	joka	noudatti	VVJ-koordinaatistoa.	Alueen	tarkoi-
tuksena	oli	selvittää	kulttuurikerroksia	ja	niiden	paksuutta	Mankbyn	kylätontin	keskusalueella	sekä	
paikantaa	mahdollinen	tonttien	välinen	raja.

Pintamaa	oli	tiivis	mullan	ja	hiekan	sekainen	noin	8-12	cm	paksu	kerros,	jossa	oli	löytönä	ainoas-

Alue 3. Kuvan takaosassa uunirakenteen R3-5 
reunaa ja keskellä kivitaso R3-2.
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taan	kuonaa.	Pintamaan	alla	 ensimmäisessä	 tasossa	alueen	keski-	 ja	 eteläosasta	paljastui	 tiivis	 ja	
kostea,	väriltään	hyvin	tumma	ja	runsaasti	orgaanista	ainesta	sisältänyt	maakerros	Y4-1,	 jossa	oli	
hienon	hiekan	 läikkiä	 ja	pieniä	hiililäikkiä.	Alueen	pohjoisosasta	paljastunut	Y4-2	erosi	eteläosan	
maa	kerroksesta	Y4-1	siinä,	että	se	ei	sisältänyt	hienoa	hiekkaa.	Ensimmäisestä	 tasosta	ei	piirretty	
karttaa.

Ensimmäisessä	tasossa	erottuneiden	noin	10-25	cm	paksujen	kerrosten	alta	paljastui		alueen	keski-
osassa	 tumman	ruskea	hiekkakerros	Y4-3.	Sen	pohjoispuolella	oli	 irtonainen	mustanruskea	maa-
kerros	Y4-5,	jonka	itäreunassa	oli	tummemman	maan	läikkä,	joka	jatkui	noin	25	cm	syvyyteen.	Alu-
een	pohjoisreunassa	oli	halkaisijaltaan	noin	10	cm	suuruisia	kiviä,	 joista	osa	oli	palaneita.	Alueen	
eteläosassa	oli	tumman	ruskea	irtonainen	mullan	ja	hiekan	sekainen	kerros	Y4-3,	jossa	oli	vaaleita	
palaneen	hiekan	muodostamia	 linssejä.	Dokumentointitasossa	 2	 erottuneita	kerroksia	 ei	 kaivettu	
loppuun.	Kyseessä	oli	todennäköisesti	palokerroksia,	mutta	tulkinnan	varmistaminen	vaatii	jatko-
tutkimuksia.

Alueen	kaivaminen	jätettiin	kesken	toisaalta	aikapulan	vuoksi,	toisaalta	sen	takia,	että	haluttiin	vält-
tää	kulttuurikerrosten	tuhoutumista	koekaivausvaiheessa.	Alue	4	osoitti,	että	kylätontin	keskusalu-
eella	on	yllättävän	paksuja,	yhteensä	jopa	yli	50	cm	paksuja	kulttuurikerroksia.	Selvää	tontinrajaa	
(esim.	ojaa)	ei	löytynyt.

Alueelta	löytyi	palaneen	saven	ohella	hieman	rautakuonaa,	pari	naulaa	sekä	mahdollisesti	pala	ke-
ramiikkaa,	mutta	ei	ajoittavia	löytöjä.

ALUE 5

Koordinaatit:		 x	=	794.56–796.80	y	=	314.46–316.30
Pinta-ala:	2	m2

Alue	5	avattiin	9.5	siten,	että	se	leikkasi	rakennuksen	6	tulisijanperustuksen.	Tämän	1	x	2	m	kokoisen	
koeojan	tavoitteena	oli	selvittää	rakennuksen	ajoitusta	ja	kulttuurikerrosten	paksuutta.	Tämän	VVJ-
koordinaatistoon	sijoitetun	alueen	S-pääty	ylsi	uuninperustukseen,	N-päädyn	ollessa	uunin	ulko-
puolella.	

Alueen	5	stratigrafia	osoittautui	hyvin	yksinkertaiseksi.	Löydöttömän	mullasta	ja	hiekasta	koostu-
neen	10–13	cm	paksun	pintamaan	alta	paljastui	alueen	S-päädyssä	uunirakenteen	romahduskerros	
R5-2,	 joka	koostui	 suuremmista	 luonnonkivistä,	 joiden	välissä	oli	pieniä	kiviä.	Muodoltaan	kivet	
olivat	pyöreähköjä	ja	muodostivat	suhteelliseen	tasaisen	tason.	Rakenne	oli	kuitenkin	vailla	järjes-
telmällistä	latomusta.	Uunin	pohjoispuolella	oli	tumma	ruskeanmusta	irtonainen	maakerros	R5-1.	
Se	oli	multainen	ja	sisälsi	paljon	orgaanista	ainesta.	Kerrosta	ei	kaivettu	pohjaan	asti,	mutta	toden-
näköisesti	heti	sen	alta	alkaa	puhdas	pohjamoreeni.	Alueella	ei	ollut	merkkejä	paksuista	kulttuuri-
kerroksista.	Alueen	löydöt	jäivät	muutamaan	palaan	palanutta	savea.

ALUE 6

Koordinaatit:		 x	=	679.95–681.90	y	=	274.45–275.65
Pinta-ala:	2	m2

Alue	6	avattiin	varsinaisen	kylätontin	eteläpuolelle	mäntyä	kasvavaan	rinteeseen,	 jonka	kohdalla	
maanpinnassa	erottui	painaumia.	Tavoitteena	oli	selvittää	ovatko	painaumat	mahdollisesti	hautoja.	
Paikka	oli	melko	jyrkässä	rinteessä	(noin	20°),	minkä	vuoksi	hautojen	löytyminen	vaikutti	epätoden-
näköiseltä.	Asia	päätettiin	kuitenkin	tarkistaa.
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Alueen	6	noin	10	cm	paksu	pintamaa	Y6-0	koostui	hiekansekaisesta	kasvustokerroksesta.	Sen	alta	pal-
jastui	sekoittunut	kellanruskea	hiekkakerros	Y6-1,	jossa	oli	paikoittain	halkaisijaltaan	5-20	cm	olevia	
kiviä.	Pintamaassa	ja	sen	alla	olevassa	kerroksessa	oli	muutamia	tiilenpalasia	sekä	1800-1900-luvulle	
ajoittuvia	posliininpalasia.	Maakerros	vaikutti	sekoittuneelta.	Kyseessä	lienee	muokkauskerros,	sillä	
alueen	länsipuolella	erottui	maankäytönraja,	mahdollinen	pellonreuna	–	tai	hakamaan	reuna.	Noin	
20	 cm	paksun	kerroksen	Y6-1	 alla	oli	puhdas	pohjamoreeni	Y6-2.	Alueelta	 ei	 tavattu	1800-lukua	
vanhempia	löytöjä.

ALUE 7
Olli Kunnas

Koordinaatit:		 x	=	766–767		y	=	300–301
Pinta-ala:	2	m2 

Kaivausalue	7	avattiin	ja	kaivettiin	11–14.5.	Kaivausalue	oli	laajuudeltaan	1	x	2m	ja	se	avattiin	poh-
jois-etelä	suuntaiseksi	rakennuksen	nro	9	uuniksi	tulkitun	rakenteen	etelälaitaan.	Alue	kaivettiin	1	x	
1	m	suuruisissa	ruuduissa.	Tarkoituksena	oli	selvittää	maan	päälle	erottuvan	kivirakenteen	merki-
tys.	Kaivauksen	jälkeen	rakenne	tulkittiin	paikalla	sijainneen	rakennuksen	uuniksi.

Kaivamisen	 tarkoituksena	ei	ollut	kajota	maanpinnalle	erottuvaan	kivirakenteeseen	vaan	 lähinnä	
poistaa	pintamaa	osittain	 rakenteen	päältä	 ja	 sivulta	 rakenteen	 rajojen	erottamiseksi.	Kaivaus	 to-
teutettiin	yksikkökaivauksena.	Pintamaa	Y7-0	oli	ohut	n.	3-5	cm	paksu	mullansekainen	kerros,	joka	
poistettiin	lastalla	kaivamalla.	Pintamaan	poiston	jälkeen	kaivausalueella	erotettiin	3	kerrosyksikköä	
Y7-1,	Y7-2,	Y7-4	sekä	rakenne	R7-3	(uuninperusta).	Yksiköitä	ei	kaivettu	loppuun	asti	vaan	alueelta	
poistettiin	n.	10	cm	kerros	maata.	Rakennetta	R7-3	ei	purettu.	Yksikkö	Y7-1	oli	savensekainen	kova	
maakerros	joka	rajoittui	pohjoisessa	rakenteeseen	R7-3.	Y7-1	kanssa	limittäin	erotettiin	yksikkö	Y7-2	
joka	oli	Y7-1	tummempi	ja	multaisempi.	

Yksiköt	liittyvät	mahdollisesti	paikalle	sijainneeseen	rakennus	9	kulttuurimaakerroksiin,	mutta	kyse	
on	todennäköisesti	pintamaahan	osittain	sekoittuneista	kulttuurimaakerroksista.	R7-3	liittyy	paikal-
la	sijainneen	uunin	perustuksiin.	Kaikista	kaivetuista	yksiköistä	saatiin	löytöinä	palanutta	savea	ja	
tiiltä,	yksiköstä	Y7-1	otettiin	talteen	myös	vähän	laastia.

6 LöYDöT

Keskiaikaisten	kylätonttien	arkeologisilla	kaivauksilla	 ei	yleensä	 löydy	 suurta	määrää	esineistöä.	
Erityisesti	ajoittavat	löydöt	ovat	monesti	harvassa.	Mankbyssä	ajoitusten	kannalta	parhaita	löytöjä	
ovat	muutamat	keramiikan	palat.	

Alueelta	 1	 löytyi	 pala	 keskiajalle	 tyypillistä	 saksalaista	 kivisavikeramiikkaa,	 tarkemmin	 sanottu-
na	Reininmaan	Siegburgissa	valmistetun	1300-1400-luvulle	ajoittuvan	kannun	pala	(KM	2007053:4).	
Rakennuksen	11	perustuksista	(alue	1)	löytyi	myös	joukko	1400-luvun	jälkipuolelle	tai	1500-luvulle	
ajoittuvan	punasavipadan	palasia	(:9-12,	46-54,	73)	sekä	kaksi	saman	aikaista	hedelmäveitsen	terää	
(:36,	39/42).	Yksittäisistä	löydöistä	on	mainittava	lyijystä	valettu	keskiaikainen	rengasristiriipus	(:81),	
jolle	löytyy	vastine	Tartosta	(Aun	2004,	38-39).	Rakennus	11	on	todennäköisesti	keskiajan	lopulle	ja	
1500-luvun	alkupuolelle	ajoittuva	asuinrakennus,	mutta	sen	alla	lienee	vanhempia	rakennusvaihei-
ta.

Alueelta	3	eli	rakennuksesta	13	talletettiin	pala	lähinnä	1500-luvulle	ajoittuvaa	ikkunalasia	(:108).	Sa-
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malta	alueelta	löytyi	myös	runsaasti	rautakuonaa	ja	mahdollisesti	muuhunkin	metallinjalostukseen	
liittyvää	kuonaa.	Rakennus	ajoittuu	todennäköisimmin	1500-luvulle.

Rakennusten	6,	7	ja	12	alueelle	sijoitetuista	pienistä	kaivausalueista	(alueet	2,	5	ja	7)	ei	löytynyt	lain-
kaan	ajoittavia	löytöjä.	Kylätontin	keskusalueella	sijainneelta	alueelta	4	löytyi	jonkin	verran	rauta-
kuonaa.

Suurimman	löytöryhmän	muodostivat	keskiaikaisille	kylätonteille	tyypillinen	palanut	savi,	jota	löy-
tyi	kaikilta	kylätontin	keskusalueelle	sijoitetuilta	kaivausalueilta	(alueet,	1–5,	7).	Rakennusten	11,	12	
ja	13	tulisijan	perustusten	yhteydestä	löytyi	tiilen	palasia,	mikä	viittaa	tiilen	käyttöön	talonpoikais-
kylissä	viimeistään	1500-luvun	puolivälissä.	

Palaneen	luun	palasia	oli	lähes	koko	tutkimusalueella.	Lisäksi	ainakin	alueella	1,	rakennuksen	11	pe-
rustuksissa	oli	säilynyt	myös	Mankbyn	kylän	käyttöaikaan	liittyvää	palamatonta	luuaineistoa	(Liite	
7),	joka	on	suomalaisilla	kylätonteilla	useimmiten	ehtinyt	maatua	arkeologien	tavoittamattomiin.

Alueelta	1	paljastui	muusta	 löytöaineistosta	poikkeavia	keramiikan	paloja,	 jotka	kuuluivat	keski-
aikaista	Mankbyn	 kylää	 vanhempaan	 asutusjaksoon.	 Parissa	 palassa	 on	 varhaismetallikautiselle	
keramiikalle	tyypillistä	naarmukoristelua.	Kylätontin	lähiympäristöstä	on	jo	aiemmin	talletettu	var-
haismetallikauden	löytöjä,	joten	on	ilmeistä,	että	paikalla	on	asuttu	pronssikaudella	tai	varhaisella	
rautakaudella	eli	noin	2000-3000	vuotta	sitten.

7 YhTEENvETO

Espoon	Esboby	ja	Mankby	olivat	suurehkoja	keskiaikaisia	kyliä,	joiden	asukkaat	joutuivat	vuonna	
1556	väistymään	kylien	maille	perustetun	Espoon	kuninkaankartanon	tieltä.	Mankbyssä	oli	keski-
ajalla	ollut	kahdeksan	taloa,	mutta	vain	kuusi	niistä	oli	asuttuna	1500-luvun	puolivälissä.	Mankbyn	
kylätontti	autioitui	kokonaan	1500-luvun	jälkipuolella	ja	jopa	sen	sijainti	unohtui	vuosisatojen	ku-
luessa.	Tonttimaa	 rakennusten	 jäännöksineen	 jäi	 rauhaan	myöhempien	 aikojen	maankäytöltä.	 Se	
löytyi	uudelleen	vasta	Espoonkartanon	alueen	arkeologisessa	inventoinnissa	keväällä	2004.

Yleiskuva Mankbyn kylätontille. Edessä oikealla rakennus 8, keskellä rakennus 9
ja taustalla vasemmalta oikealle rakennukset 11, 12, 13 ja 10.
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Espoon	kaupunginmuseon	Espoon	550-vuotisjuhlavuoden	päänäyttelyn	teemana	on	”Kylä	–	keski-
aikaa	Itämeren	rannalla”.	Näyttelyyn	liittyen	Mankbyssä	järjestetään	laajat	tutkimuskaivaukset	ke-
sällä	2008.	Niiden	suunnittelua	varten	huhti–toukokussa	2007	Mankbyn	kylätontin	alueella	tehtiin	
maasto-	ja	muinaisjäännöskartoitus	sekä	arkeologinen	koekaivaus.

Mankbyn	kylätontilla	erottuu	15	rakennuksen	perustukset,	kellarikuoppia,	viisi-kuusi	tieuraa	sekä	
viljelyyn	 ja	 tontinraivaukseen	 liittyviä	maankäyttörajoja.	Yhdessä	nämä	muinaisjäännökset	muo-
dostavat	 erittäin	 arvokkaan	 ja	 poikkeuksellisen	 hyvin	 säilyneen	 keskiaikaisen	 kylätontin,	 jonka	
maanpinnalle	erottuvat	rakenteet	saatiin	vuoden	2007	tutkimusten	aikana	tarkoin	mitattua	ja	doku-
mentoitua.

Kevään	 2007	 koekaivauksissa	 avattiin	 seitsemän	 pientä	 kaivausaluetta	 (alueet	 1–7),	 joiden	 koko	
vaihteli	välillä	2	ja	15	m2.	Koekaivausten	tuloksena	varmistui,	ettei	alueella	ole	merkkejä	intensiivi-
sestä	uuden	ajan	maankäytöstä	vaan	maastossa	näkyvät	rakennusten	perustukset	ajoittuvat	lähinnä	
1400-1500-luvulle.	Mahdolliset	tätä	vanhemmat	rakenteet	ovat	hyvin	säilyneiden	keskiajan	ja	uuden	
ajan	taitteen	rakennusjäänteiden	alla.	Alueen	1	kaivaus	paljasti,	että	paikalla	on	jäänteitä	myös	huo-
mattavasti	keskiaikaa	varhaisemmasta	käyttövaiheesta,	sillä	löytöjen	joukossa	on	naarmupintaista	
varhaismetallikautista	keramiikkaa.	Yllättävää	oli,	että	alueella	on	paikoin	yli	50	cm	paksu	kulttuuri-
kerros.

Kaivauksilta	löytyneen	esineistön	määrä	on	niukka.	Joukossa	on	kuitenkin	keskiaikaisen	kivi	tavaran	
ja	1400-1500-luvun	punasaviastioiden	palasia,	 jotka	liittyvät	Mankbyn	viimeisten	asukkaiden	elä-
mään.	Kylän	asukkaiden	suhteellisesta	vauraudesta	ja	Itämeren	yli	ulottuvista	kauppayhteyksistä	
kertovat	kaksi	hedelmäveistä	ja	lyijystä	tehty	rengasristiriipus.	Alueen	3	ja	4	kuonalöydöt	ovat	merk-
kejä	metallinkäsittelystä,	lähinnä	raudantaonnasta.	Alueen	1	poikkeuksellisen	hyvin	säilyneet	luu-
löydöt	valottavat	puolestaan	mankbyläisten	ruokavaliota,	johon	on	kuulunut	nautojen	ja	lampaiden	
ohella	myös	kaloja	ja	vesilintuja.

Kevään	2007	kartoitus	 ja	koekaivaukset	 tarjoavat	hyvän	pohjan	vuoden	2008	arkeologisten	 tutki-
muskaivausten	suunnitteluun.

Helsingissä		 27.3.2008

Georg	Haggrén
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